
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E  

aprobarea devizului general privind cheltuielile necesare realizării investiției  ”Reabilitare și modernizare 
cișmea apă situată lângă Școala Primară Hârtop” 

 
Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava luând act de: 

- Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre   

înregistrat cu nr.2212 din 14.06.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr. 2213  din 14.06.2023; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului local aferent anului 2023, 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art.14, alin.4, art.20, alin. 1, lit. j, art.44, din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările 

si completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al 

documentațiilor tehnica - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

- art.7, alin. 5  din Legea 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile art. 1 alin.4 și art.43 din HG 395/2016, 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 

achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016  privind achizițiile publice  

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin.(4), litera “d” art.139, alin.(1),  art.196 alin. (1), lit.a din 

Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 

completările ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E 

Art.1. - Se aprobă devizul general privind cheltuielile necesare realizării investiției ”Reabilitare și modernizare 
cișmea apă, situată lângă Școala Primară Hârtop” conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2. -  Finanțarea investiției ”Reabilitare și modernizare cișmea apă situată lângă Școala Primară Hârtop”  se 
face din bugetul local al comunei Hârtop, cu respectarea prevederilor legale privind achizițiile publice. 
 
Art.3. -  Primarul comunei Hârtop, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.4. -  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  precum și 
Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la 
cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 
 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                         
Dumitru ILIOAIA                                                                          Secretar general al comunei 

                                                                                               Elena  COSTAN  
 
Hârtop, 20 iunie 2023 

         Nr.38 
 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427
http://www.comunahirtop.ro/


 
 
 
 
 
 
 



 
 

 


